Câmara Municipal de Vereadores Charrua

RIO GRANDE DO SUL

INDICAÇÃO Nº 12/2022

       Recebido

                             12/07/2022

Senhor Presidente
Senhores Vereadores e Vereadoras.

O Vereador Marcelo Fochi juntamente com a Bancada do MDB desta Casa

Legislativa, no uso das atribuições que lhes confere o Art. 95 do Regimento Interno, solicita

a Vossa Excelência que seja submetida a presente Indicação para apreciação do Plenário e

se aprovada, seja enviado ao Executivo Municipal,

INDICANDO-LHE:

Que o Poder Executivo Municipal no uso de suas atribuições, estude a

possibilidade de conceder auxílio a universitários que tem domicílio no município, mas

residem em  outros locais para estudar.

JUSTIFICATIVA:

 A presente indicação visa à igualdade entre nossos universitários, uma vez

que os que residem nesse município recebem 100% do transporte e os que  residem fora do

município não recebem auxílio. Lembrando que o custo a eles ainda é maior com transporte,

aluguel, alimentação e outros. Com esta indicação, espero que o órgão competente

encontre uma forma de conceder auxílio a estes estudantes para amenizar custos e para

que haja igualdade.

Diante do exposto contamos com a aprovação dos colegas.

Charrua, 11 de Julho de 2022.

Marcelo Fochi

VEREADOR

http://www.charrua-rs.com.br/
mailto:camara@charrua.rs.gov.br